
рЕшЕниЕ
собрания представителей Кармадонского сельского П,ос€л€ния Пригородногомуниципального района Республики Северная осетlля - длания седьмогосозыва

<<2l>> ноября 202З года с. Кармадон Mll
<<О земельном налоге на территории
кармадонского сельского поселения Пригородного
муниципального района РСО-Алания>>

В СООТВеТСТВИИ С ГЛаВОй 31 Налогового кодекса российской Федерации,СТаТЬЯМИ 14, 15 ФеДеРального закона от 06.10.200з г. мlзl_Фз (об общихпринципаХ организации местного самоуправления в Рсrссийской Федерации>,Законом Республики Северная осет""-дr,ur" я от 25.О4.2ООб г. J\ъ24-рз (о местномсамоуправлении в Республике Северная осетия-Алания)), Уставом КармадонскогоСеЛЬСКОГО ПОСеЛеНИЯ ПРИГОРОДНОГО МУницип€шьного района рсо-Алания, собраниепредстаВителей Кармадонского сельского поселения ПригорOдного муницип€UIьногорайона решает:
l,установить на территории Кармадонского сельского пOселения ПригородногомунициП€lJIьного района РСо-длания земельный наJIог.2, Утвердить прилагаемое Положение о земельном н€uIоге на территориикармадонского сельского поселения Пригородного муницип€шьного района рсо-Алания.
з, Решение Собрания представителей Кармадонского сельского поселения от

12:!!!*: }л,*1]:9 ::"П'"О' Налоге на территории кармадонского сельскогопоселения Пригородного муницип€шьного районы призна'ь утратившим силу сЗ1.12.202Зг.

иваев

4, Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию.5. Настоящее Решение вступает в силу с 01.0 1.2024г.

Глава Кармадонского
сельского поселения



I'Iриложение
к Решению Сrэбрания представителей

пр".ffi Н:ffi ;ifiЖж ili;i."""Ji -r, 
"ноября 202З г. ]ф 1 1

положение
о земельном налоге на территории Кармадонского сельского поселенияПригородного муниципального района РСО-Алания

()бщае полоilсенuя.
Земельный налоГ на террI,Iтории Кармадонского сельского поселенияПригородного мунициП€UIьного района Республики Северная осетия,дл анияустанавливается, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии сНалоговым кодексом Российской Федерации и настоящим Решением и обязателен куплате на территории Кармадсlнского сельского посlеления Пригородногомуницип€uIьного района.
устанавливая налог, представительные органы Карlмадонского сельскогопоселения Пригородного муниципального района определяют н€lлоговые ставки впределаХ, установленных Налогсlвым *Ъд.*.о' Российской Федерации. вотношении н€IJIогоплательщикоЕI-организаций представительные органыКармадОнскогО сельскогО поселениЯ ПригорОдного муl{иципального района,устанавливая н€IJIог, определяют также порядок уплаты нЕUIога.При установлении н;Urога моIут также устанавливаться н€lлоговые льготы,основания и порядок их применения, включая установлени€) величины н€UIоговоговычета для отдельных категорий налогоплательщиков.

в отношении прочих элементов н€шога предусматривае'ся прямое применениестатей и положений главы 3I Налогового *oo"*"u Российской Федер ации.
1. Н uлоzоплаmел ьulака.

налогоплательщиками н€шога признаются организации ифизические лица,обладающие земельными участками, признаваемыми объектtrм налогообложения вСООТВеТСТВИИ СО СТаТЬеЙ 389 НаЛОГОВОГо Кодекса Российской Федер ации на правесобственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или правепожизненного наследуемого владения.

2. Налоzовая база.

налоговая база определяется ка* кадастровая стоимость земельных участков,признаваемых объектом налогообложения u aооr"arствии со с],атьей з89 НалоговогоКодекса Российской Федер ации.

3. Поряdок опреdеленuя наJlоzовой базьt,



L налоговая база определяется в отношении каждого земельного участка какегО кадастроваЯ стоимость, внесеннаЯ В Единый государственный реестрНеДВиЖиМостИ и подлежащая применению с 1 января .oou, 
""rr"о*"гося н€шоговымпериодом, с учетом особенностей, Предусмотренных статьей з91 НалоговогоКодекса Российской Федер ации.

2, Налоговая база определяется отдельно в отношении долей в праве общейсобственности на земельный участок, в отношении которых н€LлогоплательщикамипризнаюТся разные лица либо установлены различные н€UIоговые ставки.з. Налогоплательщики-организации определяют н€tлоговую базусамостоЯтельнО на основаниИ сведений Ед"rЪ.о .о.уоuр.твенного реестранедвижимости о каждом земельном участке, принадлежащем им на правесобственности или праве постоянного (бессрочного) пользования.4, Для н€шогоплательщиков - физических лиц н€lJIоговая база определяетсян€lJIоговыми органами на основании сведений, которые представляются в наJIоговыеорганы органами, осуществляющими государственный кадастровый учет игосударственную регистрацию прав на недвиi"rо. имущество.5, Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости б00квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности,постоянном (бессрочном) ,'ользовании или пожизненном наследуемом владении
;НЖ:ХНЬХЖ;;JПО'О'Пенных пунктом 5 статьи з91 налогового кодекса

б,Уменьшение н€lJIоговой базы в соответствии с пунктом 5 (налоговый вычет)
;trJ#;;';*;". ОТНОШении одного земельного участка по выбору

уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которогоприменяется наJIоговый вычет, представляется н€UIогоплательщиком в налоговыйорган по своему выбору не позднее 3l лекабря года, являющегося наJIоговымпериодом, начиная с которого в отношении указанного земельного участкаприменяется налоговый вычет, Уведомление о выбранном земельном участке можетбыть представлено В налоговый орган через многофункцион€шьный цент'предоставления государственных или муницип.льных услуг.при непредставлении н€lJIогоплательщиком, имеющим право на применениен€lJIогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке нrlJIоговый вычетпредоставляется в отношении одного земельного участка с максимальнойисчисленной суммой налога.

4. Налоzовьtй пераоd.

1) Налоговым периодом признается календарный год.2) ОтчёТнымИ периодамИ для н€Lлогоплательщиков-организаций признаютсяпервый кварт€Lп, второй квартаJI и третий KBapTElJI календарного года.
5. Ншлоzовая сmавко.

Установить ставки земельного нzlJIога в следующих размерах:



1) 0r3 процента в отношении земельных участков:- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения илисоставе зон сельскохозяйственного использования в населенныхиспользуемых для сельскохозяйственного производства;

к землям в
пунктах и

- ЗаНЯТЫХ ЖИЛИЩНЫМ фОНДОМ И Объектами инженерной инфраструктурыжилищно-коммун€lJIьного комплекса (за исключением доли в праве на земельныйучасток, Приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фо"ду и кобъектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммун€rльного комплекса);-не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства илиогородничества, а также земельных участков общего н€tзначения, предусмотренныхФедеральным законом от 29 июля 2017 года N 2|7-ФЗ ''О ведении гражданамисадоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений вотдельнЫе законоДательные акты Российской Федерации''
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации' предоставленных для обеспечения обороны, безопасности итаможенных нужд;
2) 0,б процента в отношении земельных участков, приобретенных(предоставленных) дп" индивиду€UIьного жилищного строительства, для веденияЛИЧНОГО ПОДСОбНОГО ХОЗЯйСТВа, СаДоводства или огородничества, а такжеземельных участков общего назначения, предусмотренных ФедерЕUIьным законом от29 июля 2017 года M2l 7-ФЗ <О веден"" ffiоанами садоводства и огородничествадля собственных Нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные актыРоссийсКой ФедеРации), используемых в предпринимательской деятельности;з) Налоговые ставки для категории земель Кармадонского сельскогопоселения Пригородного муницип€шьного района, предназначенные дляразмещения домов малоэтажной жилой застройки, в том числе индивидуальнойжилой застройки (ижс) и для ведения лпх по Кармадонского сельскомупоселению составляет 0, l 3.

4) 0,1 процентоВ В отношеНии земельных участков, предназначенных дляразмещения административных зданий органов власти, объектов образования,науки, здравоохранения и социzLльного обеспечения, физической культуры и спорта,культуры'' искуссТва, финансируемых из бюджета рсо - Алания.
5) l15 процента в отношении прочих земельных участков.6) 0175 процентов в отнош ении земельных участков, предназначенных

для объектов связи и центров обработки данны" 1orpu.rr" 
"ъборrационныхтехнологий и связи).

7) 0r75оh для земельныХ участков, предназначенных для размещенияобъектов рекреационного и лечебно-оrдоро'вительного назначения.

6. Налоzовые льzоmы.

l, Щля организаций И физических лиц, обладающих на праве собственности,праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненногонаследуемого владения земельными участками, являющимися объектом



н€lлогообложен.ия, льготы, установленные ст. 395 Налогового кодекса РоссийскойФедерации, действуют в norrroп,t объеме.
2. освободить от уплаты нrlJIога следующие категории н€rлогоплателъщиков:- Ветераны Великой отечественной войны (ъдо"r, Ветеранов Великойотечественной войны) и инвалИды Великой отеч..rrЪr"ой 

"ойr", 
- в отношенииземельного участка, предоставленного для индивиду€шьного жилищногостроитеЛьства' размещениЯ индивиДУiiШЬНОГо жилого дома и ведения личногоприусадебногО хозяйства, а также для дачного строительства, садоводства иогородничества.

- Администрации местного самоуправления и их подведомственныеучреждения, финансовое обесп_ечение которых осуществляется в полном объеме заСЧеТ СРеДСТВ бЮДЖеТа ПРИГОрод.,о.Ь муницип€шьного района республикиСевернаЯ осетия-А ланияИ бюджета сельских поселений Пригородного района.- Организации, включенные в Сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса. Щля подтверждения права на применение налоговойльготы в течение текущего года организация в первом квартчlJIе этого годапредоставляет в н€Lпоговый орган по месту постановки орган изации на нzUIоговыйучет выписку из Сводного реестра организаций оборонно-промышленногокомплекса.

7, Поряdок u сроКu уплаm' Hmlozo ll a,a^co,blx плаmенсеЙ по нulоZV,

Налогоплательщики - организации и физические лица уплачивают н€uIог всоответствии с требованиями статьи з97 Налогового кодекса РоссийскойФедерации.
1' Налог подлежиТ уплате н€uIогопЛательщиками-организациями В срок непозднее 28 февраля года, следующего за истекшим нЕUIоговым периодом. двансовыеплатежи по напогу подлежат уплате н€lJIогоплательщиками-организациями в срок непозднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.2,налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срокне позднее 1 декабря года, следующего за истекшим н€tпоговым периодом.налогоплательщики - физические лица уплачивают н€шог на основанииналогового уведомления, направленного н€UIоговым органом.

Налогоплательщики - физические лица уплачивают нzlJIог на основаниин€Lпогового уведомления, направленного н€lJIоговым органом.



Собрания представителей
Пригородного муниципального
Алания седьмого созыва

рЕшЕниЕ

Кармадонского сельского поселения
района Республики Северная Осетия -

<<27>> ноября 202Зг. Ml2
<об установлении налога на имущество физических лиц
на территории Кармадонского сельского поселения Пригородного
муниципального района РСО-Алания>>

В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Феде рации,СТаТЬЯМИ |4, l5 ФеДерального закона от 06.10.200з г. j\ъlзl-Фз <об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>>,Законом Республики Северная осетия-Алания от 25.04.2оОб г. }{Ь24-РЗ (оместном самоуправлении в Республике Северная осетия-Алания)), УставомКармадонского сельского поселения При.ород"о.о муницип€Lльного районарсо-Алания, Собрание представителей Кармадонского сельского поселения
ПригороДногО мунициП€шьного района p.-u.r,

1, Установить на территории Кармадонского сельского поселения
ПригороДногО мунициПаJIьногО района наJIоГ на имущество физических лиц.
2. Определить н€Lлоговую базу в отношении каждого объекта
налогообложения как его кадастровую стоимость, внесенную в Единый
государственный реестр недвижимости и подлежащую применению с 1

январЯ года, являющегося напоговым периодом, с учетом особенностей,
предусмотренных статьей 403. Налоговая база НК РФ.
3, Установить наJIоговые ставки по н€шоry на имущество физических лиц с
учетом особенностей, предусмотренных статьей 40б. Налоговые ставки Нк
рФ.

с. Кармадон

4, Щля физических лиц льготы, установленные статьей 407. Налоговые льготы
налогового кодекса Российской Федерации, действуют в полном объеме.

на н€Lлоговую льготу имеют следующие категории4.1.Право
нuUIогоплательщиков: граждане Российской Федерации,
территории Пригородного муниципаJIьного раиона,
проведении специальной военной операции на территориях Украины,
lонецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
запорожской и Херсонской областей, из числа лиц, призванных на военную
службУ по мобилизации В Вооруженные Силы Российской Федерации в
СООТВеТСТВИИ С УКаЗОМ ПРеЗИДеНта Российской Федерац ии от 2l сентября
2022 ГОДа N 647 "Об ОбЪЯВЛеНии частичной мобилизации в Российской

проживающие на

участвующие в



Федерации", лИЦ, проходящих военную службу в Вооруженных СилахРоссийской Федерации по контракту, лиц, находящихс я на военной службе(СЛУЖбе) В ФеДеРаЛЬНОЙ службе войск национ€Lльной гвардии российскойФедерации (Росгвардия), и лиц, заключивших контракт о добровольномсодействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные СилыРоссийской Федерации.

5. Установить срок уплаты не позднее 1 декабря года, следующего заистекшим налоговым периодом.
б, Решение Собрания представителей Кармадонского сельского поселения от26,07,202З JЧl17 (Об установлении н€шога на имущество физических лиц натерритории Кармадонского сельского поселения Пригородного
муницип€lJIьного района РСо-Алания)) признать утратившим силу с з 1. 12.202з
года.

7,Настоящее Решение вступает в силу с 1 январ я 2О24года.
8, Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию

Глава Кармадонского
сельского поселения

Т.!зиваев



к
Кармадонского

Приложение
решению Собрания представителей
сельского поселения Пригородного

муниципilJIьного района
от 21.1 1.2023г. J\Ъ12
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